令和 5 年７月 14 日 開会

令和 5 年 7 月 14 日 閉会

                             （臨時第 6 回）

大山町議会会議録
                    （副本）

         大山町議会

 - 1 -

大山町告示第 136 号

令和 5 年第 6 回大山町議会臨時会を次のとおり招集する

令和 5 年 7 月 10 日

                          大山町長 竹口 大紀

１ 日  時  令和 5 年７月 14 日(金)午後 1 時 30 分

２ 場  所  大山町役場議場

３ 付議事件

議案第 93 号 財産の取得について（スクールバス）

議案第 94 号 令和 5 年度大山町一般会計補正予算（第 3 号）

──────────────────────────────

○開会日に応招した議員

小 谷 英 介     西 本 憲 人

豊   哲 也        島 田 一 恵

池 田 幸 恵     門 脇 輝 明

大 原 広 巳     大 杖 正 彦

大 森 正 治     杉 谷 洋 一

近 藤 大 介     吉 原 美智恵

岡 田   聰     野 口 俊 明

米 本 隆 記

───────────────────────────────

○応招しなかった議員

なし

     ───────────────────────────────

 - 2 -

第 6 回 大 山 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

令和 5 年 7 月 14 日（金）午後 1 時 30 分

議 事 日 程

                令和 5 年 7 月 14 日（金）午後 1 時 30 分開会（開議）

1 開会（開議）宣告

2 議事日程の報告

  日程第 1 会議録署名議員の指名について

日程第 2 会期の決定について

日程第 3 議案第 93 号 財産の取得について（スクールバス）

日程第 4 議案第 94 号 令和 5 年度大山町一般会計補正予算（第 3 号）

────────────────・───・─────────────────

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

────────────────・───・─────────────────

出席議員（15 名）

１番 小 谷 英 介     ２番 西 本 憲 人

３番 豊   哲 也      ４番 島 田 一 恵

６番 池 田 幸 恵       ７番 門 脇 輝 明

８番 大 原 広 巳    ９番 大 杖 正 彦

１０番 大 森 正 治   １１番 杉 谷 洋 一

１２番 近 藤 大 介   １３番 吉 原 美智恵

１４番 岡 田   聰   １５番 野 口 俊 明

１６番 米 本 隆 記

────────────────・───・─────────────────

欠席議員(なし)

────────────────・───・─────────────────

欠員(1 名)

────────────────・───・─────────────────

事務局出席職員職氏名

議会事務局長 …………野 間   光     書記 ……………三 谷 輝 義

────────────────・───・─────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 ……………………竹 口 大 紀   教育長 ……………………鷲 見 寛 幸

 - 3 -

副町長 …………………吉 尾  啓 介    教育次長……………………赤 路  卓 也

総務課長 ………………金 田  茂 之    財務課長……………………井 上     龍

企画課長…………………深 田  智 子    総合戦略課長………………山  崎  栄  一

税務課長 ………………角 田  雅 人       建設課長……………………小  倉 祥 司

幼児・学校教育課長……源 光    靖

────────────────・───・─────────────────

午後 1 時 30 分開会

○議長（米本 隆記君） みなさん、こんにちは。

────────────────・───・─────────────────

○議会事務局長（野間 光君） 互礼を行いますのでご起立ください。一同礼。

着席してください。

────────────────・───・─────────────────

   開会・開議・議事日程

○議長（米本 隆記君） ただいまの出席議員は、15 人です。

定足数に達していますので、令和 5 年第 6 回大山町議会臨時会を開会します。

これから本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

────────────────・───・─────────────────

日程第 1 会議録署名議員の指名について

○議長（米本 隆記君） 日程第 1、会議録署名議員の指名を行います。

本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第 125 条の規定によって、4 番 島田一恵

議員、6 番 池田幸恵議員を指名します。

────────────────・───・─────────────────

日程第 2 会期の決定について

○議長（米本 隆記君） 日程第 2、会期の決定についてを議題にします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日 1 日限りにしたいと思います。

ご異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（米本 隆記君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は本日 1 日限りに決定しました。

────────────────・───・─────────────────

日程第 3 議案第 93 号 ～ 日程第 4 議案第 94 号

○議長（米本 隆記君） 日程第 3、議案第 93 号 財産の取得について（スクールバ

ス）と日程第 4、議案第 94 号 令和 5 年度大山町一般会計補正予算（第 3 号） の 2 件

を一括議題とします。

 - 4 -

   提案理由の説明を求めます。竹口大紀町長。

○町長（竹口 大紀君） それでは提案理由の説明をさせていただきます。

議案第 93 号 スクールバスに係る財産の取得については、地方自治法第 96 条第 1 項

第 8 号及び大山町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第 3

条の規定により、本議会の議決を求めるものであります。

  令和 5 年度当初予算で議決をいただいたスクールバスの更新に関して、令和 5 年 7 月

3 日に 4 業者に見積りを徴した結果、税込み金額 1,043 万 2,810 円で、鳥取西部農業協

同組合が落札し、7 月 7 日付けで、物品購入仮契約を締結したところであります。

なお、納入期限は令和 6 年 2 月 29 日としております。

続きまして、議案第 94 号 令和 5 年度大山町一般会計補正予算(第 3 号)について、

提案理由の御説明をいたします。

本案は、地方税共通納税システム、対象税目拡大に伴うシステム改修業務委託料など

の新規計上や、大山町空き施設活用創業支援事業補助金の追加募集に伴う増額など、既

定の事業内容の変更または追加の必要が出てきたことなどにより、予算の過不足を調整

するため、既定の予算の総額に 1,312 万 3,000 円を追加し、総額を 116 億 1,721 万円と

するものであります。

以上で提案理由の説明を終わります。

────────────────・───・─────────────────

議案第 93 号

○議長（米本 隆記君） 2 件の提案理由の説明が終わりましたので、このあと、質疑、

討論、採決を 1 件ずつ行います

これから議案第 93 号 財産の取得について（スクールバス）の質疑を行います。

質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（米本 隆記君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（米本 隆記君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

  これから議案第 93 号を採決します。お諮りします。

本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔 賛成者起立 〕

○議長（米本 隆記君） 起立多数です。

したがって、議案第 93 号は、原案のとおり可決されました。

  ────────────────・───・─────────────────

議案第 94 号

 - 5 -

○議長（米本 隆記君） 議案第 94 号 令和 5 年度大山町一般会計補正予算（第 3 号）

の質疑を行います。質疑はありませんか。

○議員（7 番 門脇 輝明君） 議長、7 番。

○議長（米本 隆記君） 7 番 門脇議員。

○議員（7 番 門脇 輝明君） はい。1 点お願いします。

大山町空き家施設活用創業支援事業補助金について、お伺いします。応募が 6 件あっ

て 2 件が採択されたとお聞きしましたが、残り 4 件が不採択になった理由は、予算不足

だったんでしょうか、あるいは、申請書類に不備があったんでしょうか。または、その

ほかの理由があったんでしょうか、お聞かせいただきたいと思います。

○企画課長（深田 智子君） 議長、企画課長。

○議長（米本 隆記君） よろしいですか、直接で。いいですか、直接で。

○町長（竹口 大紀君） はい。

○議長（米本 隆記君） なら、深田企画課長。

○企画課長（深田 智子君） 失礼しました。

不採択理由としましては、申請書類に不備があったという理由のものはありません。

当初予算が 1,000 万で 1 件当たり 500 万円を上限とする補助金ですので、2 件分を採択

としております。

採択、不採択の決定につきましては、6 月 20 日に審査会を開いております。そこで

申請書類を提出された方にそれぞれプレゼンをしていただき、審査会で採点を行い、採

択事業者を決定をしております。以上です。

○議員（7 番 門脇 輝明君） 議長。

○議長（米本 隆記君） 7 番 門脇議員。

○議員（7 番 門脇 輝明君） はい。書類に不備がなかったということですけど、今回、

1 件分が、予算計上されております。

  残りの 3 件については、どういったことを考えて 1 件分にされたんでしょうか。

4 件のうち 1 件分しか予算計上されておりませんけれども、御説明をお願いします。

○企画課長（深田 智子君） 議長、企画課長。

○議長（米本 隆記君） 深田企画課長。

○企画課長（深田 智子君） 審査会を行いまして、そこで採点をしておりますけども、

その採点結果を考えてみますと 1 件分で足りるのではないか、ということで 1 件分補正

をしております。

○議長（米本 隆記君） よろしいですか。

○議員（7 番 門脇 輝明君） はい。

○議長（米本 隆記君） その他、質疑ありませんか。

○議員（2 番 西本 憲人君） 議長、2 番。

 - 6 -

○議長（米本 隆記君） 2 番 西本議員。

○議員（2 番 西本 憲人君） はい。大体は今、門脇議員が言われたことと同じような

ことを聞きたいんですけど、この事業の目的をもう一度教えてください。

○企画課長（深田 智子君） 議長、企画課長。

○議長（米本 隆記君） 深田企画課長。

○企画課長（深田 智子君） この事業の目的は、空き施設の解消、地域のにぎわいづく

り、及び雇用機会を創出する事業を行う方を支援するということを目的としております。

以上です。

○議員（2 番 西本 憲人君） 議長。

○議長（米本 隆記君） 2 番 西本議員。

○議員（2 番 西本 憲人君） はい。空き施設の解消とにぎわいだと思うんですけれど、

何年か続いている事業でして、最初の頃は 1 件とか 2 件だったと思うんですけれど、今

6 件も申込みがあって全部審査基準を満たしているということだと思います。で、満た

してはないんですかね、満たしてるけど、予算の関係上、2 件の採択だったみたいな感

じだというふうに認識してますけど、違ったら教えてください。それであるんだったら

もう少し予算があったほうが、事業目的に沿っている気がするんですけどいかがでしょ

うか。

○企画課長（深田 智子君） 議長、企画課長。

○議長（米本 隆記君） 深田企画課長。

○企画課長（深田 智子君） はい。書類関係で言いますと不備はなく、全て受け付けて

おりますけども、審査会を開いて、採択基準を満たしているかどうかにつきましては、

全てが満たしているというわけではございませんので、今回は 1 件分の補正で足りると

いうふうに考えております。

以上です。

○議長（米本 隆記君） よろしいですか。そのほか質疑ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（米本 隆記君） 質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

   これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり 〕

○議長（米本 隆記君） 討論なしと認め、これで討論を終わります。

  これから議案第 94 号を採決します。お諮りします。

本案は、原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

                        〔 賛成者起立 〕

○議長（米本 隆記君） 起立多数です。

したがって、議案第 94 号は、原案のとおり可決されました。

 - 7 -

 ────────────────・───・─────────────────

閉会宣告

○議長（米本 隆記君） これで本臨時会の会議に付された事件はすべて終了しました。

会議を閉じます。

令和 5 年第 6 回大山町議会臨時会を閉会します。

 ────────────────・───・─────────────────

○議会事務局長（野間 光君） 互礼を行います。ご起立ください。一同礼。お疲れさま

でした。

 ────────────────・───・─────────────────

午後 1 時 41 分閉会

会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する

            議  長   米本 隆記

署名議員   島田 一恵

            署名議員   池田 幸恵